СОВЕТ ЧЕРНЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

07 ноября 2025 года                                                                                          № 29
п. Чернышевск
Об утверждении  реестра должностей муниципальной службы
Чернышевского муниципального округа Забайкальского края

    Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Забайкальского края  от 29 декабря 2008 г. № 108-ЗЗК «О муниципальной службе в Забайкальском крае», Законом Забайкальского края  от 08 июня 2009 г.                 № 192-ЗЗК «О реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае», Закона Забайкальского края от 20 июня 2025 года № 2532-ЗЗК «Об образовании Чернышевского муниципального округа Забайкальского края» в целях формирования единой базы данных о лицах, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, и её совершенствования, Совет Чернышевского муниципального округа решил:

  1. Утвердить реестр должностей муниципальной службы Чернышевского муниципального округа, согласно приложениям    № 1, № 2, № 3.
 2.	Утвердить Порядок и ведения реестров лиц, замещающих должностей и муниципальных служащих в Чернышевском муниципальном округе,  согласно приложению № 4.
  3. Для целей настоящего решения Совета Чернышевского муниципального округа используются следующие понятия:
    комитет – отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального района, муниципального округа, городского округа, наделенный правами юридического лица, который может подразделяться на структурные подразделения и (или) структурные единицы, территориальные органы;
управление - отраслевое (функциональное) структурное подразделение администрации муниципального района, муниципального округа, городского округа или ее комитета, которое может подразделяться на структурные единицы, территориальные органы;
отдел - структурная единица комитета, управления, администрации административного района, городской администрации или структурное подразделение администрации муниципального образования;
городская администрация - территориальный орган администрации муниципального округа на городской территории, который может наделяться правами юридического лица и подразделяться на структурные единицы;
сельская администрация - территориальный орган администрации муниципального округа на сельской территории.
4. При составлении и утверждении штатных расписаний органа Чернышевского муниципального округа используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в Чернышевском муниципальном округе. Минимальная численность: Комитета не менее 5 единиц, отдела не менее 2 единиц.
[bookmark: sub_41][bookmark: sub_42]5.  Допускается двойное наименование должности муниципальной службы в органе местного самоуправления в случае, если:
1) заместитель руководителя органа местного самоуправления является руководителем структурного подразделения этого органа;
2) заместитель руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления является руководителем подразделения в структурном подразделении этого органа;
3) лицо, замещающее должность муниципальной службы, является главным бухгалтером.
5.1 Двойное наименование должности муниципальной службы указывается через тире. Первым должно быть наименование должности муниципальной службы, указанное первым в пунктах 1-3 части 5 настоящей статьи. Отнесение должности муниципальной службы к группе и категории должностей муниципальной службы осуществляется исходя из наименования должности муниципальной службы, указанной первой.
6. Установить, что переназначение лиц, замещающих должности муниципальной службы, производится в случаях, если в Реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае отсутствуют наименования замещаемых ими должностей. При переназначении следует учитывать установленные квалификационные требования к должностям муниципальной службы.
7. Решение Совета муниципального района «Чернышевский район» № 56 от 24 ноября 2022 года «О реестре должностей муниципальной службы в Чернышевском районе», признать утратившим силу
8. Настоящее решение опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru в разделе Документы, на специально оборудованных стендах специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам:  Забайкальский край, пгт. Жирекен, д.15; Забайкальский край, пгт. Букачача, Клубный проспект, д.1; Забайкальский край, пгт. Аксёново-Зиловское, ул. Октябрьская, д.9; Забайкальский край, с. Алеур, ул. Кирова, д.51; Забайкальский край, с. Утан, ул. Погодаева, д.45 «а»; Забайкальский край, с. Старый Олов, ул. Ленина, д. 49 «а»; Забайкальский край, с. Новый Олов, ул. Погодаева, д. 64 «а»; Забайкальский край, с. Укурей, ул. Лазо, д. 16; Забайкальский край, с. Гаур, ул. Центральная, д. 33; Забайкальский край, с. Икшица, ул. Сельская, д.2; Забайкальский край, с. Мильгидун, ул. Молодежная, д. 40; Забайкальский край, с. Комсомольское, ул. Октябрьская, д. 24; Забайкальский край, с. Урюм, ул. Энергетиков, д. 2 копр.2; Забайкальский край, с. Новоильинск, ул. Центральная. д. 54; Забайкальский край, с. Байгул, ул. Молодежная, д.8; Забайкальский край, с. Бушулей, ул. Железнодорожная, д.7 корп. 8; Забайкальский край, с. Курлыч, ул. Еланская, д.20
9. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Чернышевского                                                            А.В. Подойницын
муниципального округа

Приложение № 1
к решению Совета Чернышевского
муниципального округа
                                                                                           от 07 ноября 2025г. № 29

РЕЕСТР
должностей муниципальной службы  в аппарате представительного органа
Чернышевского муниципального округа

Часть  1.  Перечень должностей в аппарате представительного органа
Чернышевского муниципального округа
1.1. Должности категории «руководители»
Высшая группа должностей
Руководитель аппарата представительного органа Чернышевского муниципального округа
1.2. Должности категории «помощники (советники)»
Главная группа должностей
-Пресс-секретарь председателя представительного органа муниципального округа
______________________________

Приложение № 2
к решению Совета  Чернышевского
муниципального округа
                                                                                           от 07 ноября 2025г. №29

Р Е Е С Т Р
должностей муниципальной службы  в контрольно-счетном органе
в Чернышевском муниципальном округе

1. Должности категории "специалисты"

1.1 Главная группа должностей

- Главный инспектор
________________________________

Приложение № 3
к решению Совета  Чернышевского
муниципального округа
                                                                                           от 07 ноября 2025г. № 29

Р Е Е С Т Р
должностей муниципальной службы
в администрации Чернышевского муниципального округа

1.Должности категории "руководители"
 Высшая группа должностей
-Заместитель главы Чернышевского муниципального округа
-Управляющий делами администрации Чернышевского муниципального округа
-Глава городской администрации

Главная группа должностей
- Председатель комитета администрации Чернышевского муниципального округа
- Начальник управления администрации Чернышевского муниципального округа
- Заместитель председателя комитета администрации Чернышевского муниципального округа
- Заместитель начальника управления администрации Чернышевского муниципального округа
-Глава сельской администрации
-Заместитель главы городской администрации

Ведущая группа должностей
-Начальник отдела администрации Чернышевского муниципального округа
-Заместитель начальника отдела администрации Чернышевского муниципального округа - Начальник отдела городской администрации
- Заместитель начальника отдела городской администрации

2. Должности категории "помощники (советники)"
Главная группа должностей
Пресс-секретарь главы Чернышевского муниципального округа
3 Должности категории "специалисты"

Ведущая группа должностей
- Начальник отдела комитета администрации Чернышевского муниципального округа
- Начальник отдела управления администрации Чернышевского муниципального округа
-Заместитель начальника отдела комитета администрации Чернышевского муниципального округа
-Заместитель начальника отдела управления администрации Чернышевского муниципального округа

 Старшая группа должностей
-Главный специалист
-Ведущий специалист

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»
Старшая группа должностей
- Старший специалист 1 разряда
- Старший специалист 2 разряда

Младшая группа должностей
-Специалист 1 разряда
-Специалист 2 разряда
_________________________

[bookmark: _GoBack]Приложение № 4
к решению Совета Чернышевского
муниципального округа
                                                                                           от 07 ноября 2025г. №29

Порядок ведения реестров лиц, замещающих муниципальные  должности и муниципальных служащих  в Чернышевском муниципальном округе

1. Общие положения

1.Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования, требования к содержанию и ведению реестров лиц, замещающих муниципальных должностей и муниципальных служащих в Чернышевском муниципальном округе. (далее – реестр).
2. Реестр лиц, замещающих муниципальные должности (далее - Реестр), - это систематизированные сведения о лицах, замещающих муниципальные должности в Администрации Чернышевского муниципального округа.
3.Реестр муниципальных служащих администрации Чернышевского муниципального округа (далее - Реестр) - это систематизированные сведения о муниципальных служащих в администрации Чернышевского муниципального округа (далее - работники).

2. Порядок формирования и ведения реестров лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих

2.1. Основанием для включения в реестр является поступление гражданина на муниципальную службу в органы местного самоуправления Чернышевского муниципального округа (далее – муниципальная служба).
2.2 Основаниями для исключения из реестра являются:
-увольнение с муниципальной службы;
-смерть (гибель) муниципального служащего;
-признание муниципального служащего решением суда, вступившим в законную силу безвестно отсутствующим;
- объявление муниципального служащего решением суда, вступившим в законную силу умершим.
2.3 Ведение реестра осуществляется администрацией Чернышевского муниципального округа (далее – Администрация), подведомственными учреждениями (далее – Учреждения) самостоятельно.
2.4 Ведение реестра осуществляется по форме согласно приложения к настоящему Порядку на бумажном носителе и в электронном виде.
Реестры подписываются лицами, ответственными за их составление и   в администрации Чернышевского муниципального округа - главой Чернышевского муниципального округа, в подведомственных учреждениях – руководителями учреждений, самостоятельно
2.5 Сведения о поступивших на муниципальную службу гражданах, о дополнении, изменении данных о лицах, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, содержащихся в реестрах, специалистами, ответственными за ведение реестра должны быть внесены в реестр не позднее 1 рабочего дня со дня их получения.
2.6. Сведения об увольнении муниципального служащего, смерти (гибели) муниципального служащего, признании муниципального служащего безвестно отсутствующим или объявление его умершим решением суда, вступившим в законную силу специалистами, ответственными за ведение реестра должны быть внесены в следующие сроки:
2.6.1. в случае увольнения с муниципальной службы – в день увольнения;
2.6.2 в случае смерти (гибели) муниципального служащего – в день, следующий за днем его смерти (гибели);
2.6.3 в случае признания муниципального служащего безвестно отсутствующим или объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу – в день, следующий за днем вступления в законную силу решения суда.

3. Содержание реестров

3. В реестр включаются следующие сведения о муниципальных служащих:
3.1. фамилия, имя, отчество;
3.2. замещаемая муниципальная должность и должность муниципальной службы в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Забайкальском крае, утвержденным Законом Забайкальского края от 08 июня 2009 года № 192-ЗЗК «О Реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае»;
3.3. наименование органа местного самоуправления, комитета;
3.4. категория должностей («руководители», «помощники (советники)», «специалисты», «обеспечивающие специалисты»);
3.5. группа должностей (высшая, главная, ведущая, старшая, младшая);
3.6. дата рождения;
3.7. дата назначения на должность;
3.8. стаж муниципальной службы, исчисляемый для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную муниципальную службу.
3.9. стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет;
3.10. данные об образовании;
3.11. наименование и год окончания учебного заведения;
3.12. квалификация по диплому, специальность или направление подготовки;
3.13. ученая степень, ученое звание;
3.14. наименование и дата присвоения классного чина муниципального служащего в Забайкальском крае;
3.15. место и дата последнего повышения квалификации или прохождения переподготовки;
3.16. дата прохождения последней аттестации;
3.17. отметка о временном отсутствии муниципального служащего (с указанием причины).

4. Заключительные положения

4. Ответственность за достоверность информации, содержащейся в реестре, возлагается на главу Чернышевского муниципального округа,  руководителей Учреждений.
_______________

13

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку ведения реестра
муниципальных служащих
(наименование муниципального образования)

РЕЕСТР
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ (наименование муниципального образования)

	№
п\п
	Ф.И.О.
муниципального служащего
	Замещаемая должность муниципальной службы
	Наименование органа местного самоуправления, наименование территориального, отраслевого органа, комитета, управления, отдела (при их наличии)
	Категория должностей
	Группа должностей
	Дата рождения
	Дата назначения на должность
	Стаж муниципальной службы, исчисляемый для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную муниципальную службу
	Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет
	Данные об образовании
	Наименование и дата присвоения классного чина муниципального служащего в Забайкальском крае
	Место и дата последнего повышения квалификации или прохождения переподготовки

	Наименование и год окончания учебного заведения
	Квалификация по диплому, специальность или направление подготовки
	Ученая степень, ученое звание